Videte, fratres, quam digne Domino consecrata virginitas famulatur, quam sic amare dignatur, ut una eademque femina, et virgo dici possit, et mater; quam præferenda gratia, et cunctis sæculis prædicanda, quæ sola et genitricis dignitatem obtinuit, et virginalem pudicitiam non amisit. Electa est quæ auctorem suum ederet; denique viro inexperta se paritutram obstupuit, quæ thalamum ignoravit. O quam beata mater ista, quæ sine contaminatione concepit, et sine dolore peperit medicinam! Felix, inquam, mater, per quam generis nostri vita est reparata, quæ de cœlo suscepit prolem, et mundi genuit Salvatorem. Hæc enim mirabilis et ineffabilis modo omnium rerum et suum peperit Salvatorem. Electa quippe est virgo integra, cui secunditas matris daretur; et facta est secunda mater, in qua virginis integratas servaretur. Si enim cogitemus virginem, quæ sine concupiscentia carnis concepit carnem, et si sine viro concepit virum, et si voluerimus querere rationem, in ipsa nostra inquisitione subcumbimus, cum scriptum sit: *Generationem ejus quis enarrabit (Isai. LIII, 8)*? Nam et ipsa beata Maria, cuius hodie natilitia celebramus, quem credendo peperit, credendo conceperat.

D Denique cum dominicum illi partum angelus nuntiasset, ac illa quippe castitatis conscientia divina dispensationis gratia, angelo respondisse fertur: *Quomodo fit istud, quoniam virum non cognosco (Luc. I, 34)*? angelus ei placido vultu respondit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Alixim obumbrabit tibi (Ibid., 35)*. Non expavescas partum, virgo, nec metuas, neque multum sis inexperta formidine. Tantum crede, et concepisti; ama, et peperisti. Spir-

mendaciter non singat apertum, quod Deus voluit mānere occultum. Vera autem de ejus assumptione sententia hæc esse probatur, ut, secundum Apostolum, sive in corpore, sive extra corpus ignorantias, assumptionam super angelos credamus.

Hæc dicta sunt, ut auctoris dictum ab acerbiori censura defendi posse, ratione et exemplo ostendere mus.

* Amol., protectrix in adversis, prorectrix in prosperis, submoveat, etc.

^b Assumptione, ut habet Amel., non, ut Feu-ard., in Nativitate, de qua nec verbum in toto sermone.

Quæ sequuntur verba desiderantur in Feu-ard., ad sententia perfectionem.

tus enim sanctus superveniet in te, proinde non est quod metuas; et virtus Altissimi obumbrabit tibi, inde est quod gaudeas. Tunc enim sequeretur dolor partum, si praecederet libido conceptum; nunc vero Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, id est, refrigerabit te sub sua umbra Spiritus idem sanctus, ne in fervore concupiscentiae torreas. Ideoquod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. His Maria auditis, jam fidei seminae gravida, prius et Christum mente quam ventre coacipiens, respondit angelo: *Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1, 38*). Nec mora, ut assensus Virginis panditur, sponsus immaculatum corpus ingreditur, et qui toto mundo non capit, pueræ innuptæ membris infunditur.

Nam audite, fratres, quomodo porta, per quam ingressus est Dominus, semper fuit clausa, quam Ezechiel propheta in visione divina resperxit: *Convertis, me, inquit, ad viam portarum sanctuariorum exteriorum, quae respiciebat ad orientem; et haec erat clausa.* Et dixit Dominus ad me: *Porta haec quam vides, clausa erit, et non aperietur, et vir non transiet per eam, quia Dominus Deus Israel ingredietur et egredietur per eam, et semper erit clausa* (*Ezech. XLIV, 1, 2*).^c Ecce ubi evidenter ostendit nobis quia sancta Maria semper virgo fuit, virgo permanxit: virgo ante partum, virgo in parte, et virgo post partum. Concepit, et virgin est; generat, et virgo est; lactat, et virgo est.^d Mater quippe esse potuit virgo Maria, mulier esse non potuit. Magnum mysterium! magnum donum! magna gratia! Ancilla peperit Dominum, creatura peperit Creatorem. Visceribus fecundis, et genitalibus integris, virgo mater Dominum effudit in terris. Concipiens virgo, pariens virgo, permanens virgo; virgo gravida, virgo secunda, virgo perpetua. Quid miraris, o homo? Deum sic nasci oportuit, quando dignatus est esse homo. Interea toto affectu ad auxilium beatæ Virginis nos conferamus, omnes unanimes quis omni nisi patrocinia imploreraus. Et dum nos eam supplici obsequio frequentamus in terra, ipsa nos sedula prece commendare dignatur in celis apud Dominum Deum nostrum, qui in Trinitate vivit et regnat Deus per infinita saecula saeculorum. Amen.

EXJUSDEM SERMO VIII.

IN LAUDEM BEATAE VIRGINIS MARIE.

Scientes, fratres dilectissimi, auctori nostro multum nos debere conditos, plus redemptos, redempcionis nostra commercium veneremur, et illum sacratissimum eternum, ex quo hemini Deus unitus apparuit, eti non honorificamus meritis, salles celebremus obsequiis;^e scientes erroris nostri tenebras, partim ejus fulgore resparsas, quia quod protoplastorum negligientia primæ matris contumax tam arrogantia quam gula perdiderat, hujus sacræ Virginis partus non solum restauravit diruta, sed etiam trivit semperrena. Et idcirco cunctis præconiis venremur audiircem, quæ dum auctorem suum concepit, excelsum nobis redemptorem ostendit in sæculo. Et quia ad vicem matris ejus, matris nostræ Ecclesia forma constituitur, ipsa eam inter procellas seculi frementes aspiciat, ipsa inter cursus mundiales con-

^a *Male Feu-ard, nec est quod gaudeas.*

^b *Feu-ard., in furore concupiscentiae terreas.* Amel., in furore... tenaces. Nos vero non dubitavimus emendare terreas ex certa conjectura.

^c *Feu-ard.: Que ubi evidenter, etc.*

^d *Edimus ex Amelian., cum Feu-ard. edidisset: Mater quippe esse potuit beata Maria, mulier esse potuit.*

^e *Permanens virgo. Dearant haec verba in Feu-ard.* Deinde Amel. pro secunda scribit *fata.*

^f *Hic sermo reperitur ad litteram inter eos qui aliquando sancto Hieronymo tribuebantur, postea inter spurious editus.*

A *tinua oratione confoveat. Neque enim dubium est illam quæ meruit pro liberandis dare præmium, posse liberatis impartiri suffragium. Nostra inter haec oratio jugis ad Deum dirigatur, ut qui pro honore nominis sui viscera illa quæ sanctificavit intravit, nosque sedulitate debita veneramur, proposit nobis ad remedium, quod per eam se nobis dedit in præmium.*

B Merito beata Maria in singulari a nobis præcomio attollitur, quæ singulare commercium mundo præbuit. Merito inter feminas tunc etiam letabatur, cum singularem medicinam pudico alvo gestabat. Sentiebat quidem pondera veniris, quæ pudorem non perdidere castitatis. Mirabatur partus insignia, quæ nulla noverat viri contagia. O bene secunda virginitas, quæ novo inaudito genere, et mater dici possit et virgo! Peperit eum a quo excepit, portavit a quo creata exstitit; siquidem ipse est auctor Mariæ, qui est ortus ex Maria. Sic inenarrabili modo beata Maria et mater virgo est, dum fructus peregrinationis exstitit, et integratis dispendum non incurrit. Apud quam ita coelestis providentia negotiis ipsius conditionem dispositus, ut magis obedientiam exhiberet in mandato, cum honorificentiam agnosceret ex angelo. Neque enim fidem derogat nuntii, quæ dignitatem intelligit, nuntiante sibi angelo et dicente: *Spiritus enim sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. 1, 35*). Credidit admonita quod audivit, meruit sanctificata quod credidit.

C Denique tantum se ad coeli fastigium sublevavit, ut Verbum in principio apud Deum, id est, Dei Filium de summa arce susciperet. Cumque semper mysticum divinitatis arcana carni nostræ fragilitate commiseret, latuit in homine divinitas, ut divinitati humanitas non periret; et sub velamento assumpte carnis absconditus, pretiosius redemit perditos, quam si defendisset ab imminente morte captivos. Immensa pietas, et supra quam fieri possit prædicanda majestas! Viscera pueræ aula sancti Spiritus repleta, innupta Virginis vulva Verbi semine crescente tegebat. Replebantur, inquam, arcana viscerum, sacri Spiritus fecunditate repleta; et erat spes in partu, quia non erat volupias in coitu. Stupebat speciosissima genitrix,^g et apud secretacita mirabatur; urebatur astu cogitationis ambiguæ, et percussa rerum novitate obstupescerat mirabiliter; sciens enim suam integritatem, mirabatur ventris ubertatem.

D O felix Maria! O genitrix gloria! O puerpera sublimis, cuius visceribus auctor coeli terraque committitur! O felicia oseula labis impressa laciantis, cum inter crepundia reptantis infantis, ut pole verus ex te filius tibi matri alluderet, cum ex Patre Deum non imperaret. Nam auctorem tuum ipsa concipiens edidisti in tempore puberum, quem habueras ante tempora conditorem. O felix puerperum! delectabile angelis, expectabile sanctis, necessarium perditis, congruum profligatis; qui post multas assumptæ carnis injurias, et ad ultimum verberatus flagris, potatus felle, patibulo affixus, ut te veram

^g *Scientes deest in Feu-ard.*

^h *Prima mater, Amel.*

ⁱ *Illa, quæ meruit.... possit liberatus, etc., Feu-ard.*

^j *Singulari deest in Feu-ard.*

^k *Amelian. scribit: Tantum se dejocit fastigium, ut verbum, etc.*

^l *Feu-ard., carnis nostræ fragilitatemque colunissit.*

^m *Apud Feu-ard. solum legitur: Et apud se tacita, rerum novitate obstupescerat mirabiliter.*

ⁿ *Edebat Feu-ard. inter crebra indicia.*

^o *Pro verberatus habet Feu-ard. urebatur.*

matrem ostenderet, verum se hominem patiendo tormenta monstravit.

Tu vero, beata gloriosaque Maria, inter ista et propter ista landabilis; quæ sic secunditatis ineruisti donum, virginitatis quod non amisisti suffragium. Tu es enim benedicta inter mulieres, tu præclara cunctis virginum catervis, tu sequeris Agnum quocunque perrexerit. Tu virgineos choros, et ab incentivis carnis illecebris alienos, per albentia lilia rosasque vernantes ad fontem^a perennis vite potando invitata. Tu in illarum beatarum virtutum felicissima regione primi ordinis dignitatem adepta, plantis roscidis oberrans, inter paradisi amoenitatis gramineos choros tenero poplite pergens, felicite palma violas immarcessibiles carpis. Tu concinentibus sine fine conjuncta choris, angelis archangelisque sociata, indefessa voce *Sanctus* clamitare non desinis. Sed quid dicam, pauper ingenio, cum de te quidquid dixerim, minus profecto est quam dignitas tua meretur? Si matrem gentium te vocem, præcellis; si formam Dei appellem, digna existis; si nutricem cœlestis panis te vocitem, lactis dulcedine repleas.

Lacta ergo, mater, cibum nostrum, lacta panem cœlestem, lacta cibum angelorum, lacta eum qui talem fecit te, ut ipse fieret in te; qui tibi munus secunditatis attulit conceptus, et decus virginitatis non abstulit natus; qui priusquam nasceretur, te matrem creavit, ex qua nasceretur, ut illinc procederet tanquam sponsus de thalamo suo, quo mortalibus oculis possit videri. Quanta fuit hæc dignatio, ut crearetur ex te, quam creavit; portaretur manibus, quas formavit; suggesteret tua ubera, qua ipse implevit? Quas itaque laudes charitati Dei dicamus? quas gratias ei agamus? qui nos ita dilexit, ut propter nos homo fieret, b ut uteam nostras conditionis intraret, ut contumelias nati infantis subiret, atque cuncta humanitas necessaria sustineret?

Agentes ergo quantum sufficiens, creatori nostro gratias, c natalem pretiosissimæ illius genitricis cum gaudio celebremus. Dignum namque est cum summa ei gratulatione famulari, per quam virginitatis insignia pullularunt. Siquidem ipsa virgo exstitit ante coniugium, virgo in coniugio; virgo pregnans, virgo pariens, virgo lactans. Et data marito, et mater non de marito. Sanctæ quippe matris omnipotens filius nullo modo natus virginitatem abstulit, quam nasciturus elegit. Exsultent ergo virgines, virgo peperit Christum; nihil ex eo quod noverat putent exterminatum, quia mansit virgo post partum. Exsultent viduae natalem Virginis celebrantes, Anna vidua Virginem matrem agnovit. Exsultent conjugæ solemnia beatæ matris frequentantes. Elisabeth conjugata Virginem matrem Domini est salutata. Exsultent pueri, continentiam voventes pueru; ipse vero integritatem continentiae pueritiae consecravit, qui suæ matri secunditatem attulit, virginitatem non abstulit. Ipsi honor, gloria et potestas per immortalia sœcula sœculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO IX.

DE ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE OCTAVUS.

d Merito itaque sancta et venerabilis Dei genitrix, virgo Maria, cœlorum regina, mundi domina, singulare nobis præconie extollitur, quæ singulare commercium mundo præbuit. Denique tantum se ad cœli fastigium sublevavit, ut Verbum in principio apud Deum, de summa cœli arce susciperet. O felix Maria, et omni laude dignissima! O genitrix gloriosa! O sublimis puerpera! cuius visceribus auctor cœli terræque committitur. Hæc est immaculata coitu,

^a Per hujus int̄e edebat Feu-ardentius.

^b Quam male Feu-ardentius: ut veterem nostras conditionis initiatet.

^c Hoc loco Amel. Cod. habet (sicut et infra) *natalem*, vel *conceptionem*, scilicet activam beatæ Mariæ virginitatem, quæ totius sermonis subjectum est.

A secunda partu, virgo lactans Dominum cœli, angelorum cibum et hominum nutritens. O felicia oscula lactantis labris impressa! O felix puerperum, lactabile angelis, optabile sanctis, necessarium perditis congruum proligatis! Quas ergo laudes, o Dominus totius mundi salvatio, fragilitas generis humani tibi persolvet, quæ solo tuo commercio recuperandi aditum invenit? O quam venerandum, et præ ceteris honorandum hunc diem! in quo Dei genitrix virgo Maria de mundo migravit ad Christum, quæ dolori non subiacuit post partum, non labori post transitum. O admirabilem thalamum, de quo speciosus forma prodit sponsus! O lux gentium, spes fidelium, tabernaculum glorie, templum cœlestis, cui apostoli sacram reddunt obsequium, ad cuius angeli canunt triumphum, quam Christus amplexatur! O beata Maria! gaudens ingredere paradisum, quæ de terris ad cœlestem vitam translata es ab angelis, et inter choros virginum, sicut sol fulgens, suscepisti principatum super archangelos in cœlo. O excellentissima! quam hodie paradisus exceptit gaudens, quam cherubim et seraphim cum laudibus prosequuntur, quam martyres candidati beatificant, quam sanctorum stolatus concelebrat numerus, cui omnium sanctorum virginum cum suis palmis victricibus exultans occurrat exercitus! O clarissima inter virgines, quæ cum laudibus et exsequis hodie exaltata, et magno cum triumpho in cœlos gloriissime evecta! Accipe itaque, piissima ac misericordissima, quasunque exites meritis tuis impares gratiarum actiones; et cum vota suscepitis, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, et retribue nobis gratiam reconciliationis. Sit per te excusabile quod male gessimus, accipe quod offerimus, impetrat quod rogamus: quia potentiores ad placandam iram judicis invenire non possumus, quam te quæ meruisti mater existere ejusdem redemptoris et judicis. Succurre ergo, genitrix Christi piissima, miseris ad te confugientibus, adjuva et relieve omnes qui in te confidunt. Ora pro totius mundi piaculis, interveni pro clero, intercede pro monachorum choro, ora pro devoto femineo sexu: sentiant omnes tuam clementiam, quicunque invocant tuum nomen gloriosum. Sit tibi compassio super afflictionem captivorum, sit pius affectus super cœlorum peregrinos. Et quia te sine fine in cœlis gaudentem atque letantem aspicis, quatenus ut preces nostras quas tibi cum fletibus fundimus ad Deum ipsa admittas, eumque ut proprium filium pro nobis interpelles, ut cum ille in fine sæculi iudex advenerit, cum ipso et nos appareamus in gloria; qui cum Patre et Spiritu sancio vivit et regnat Deus per omnia sæcula sœculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO X.

IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARIE.

In illo tempore, postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi, tulerunt D Dominum Jesum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: quia omne masculinum, adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (*Luc.* 11, 22).

Series hujus lectionis cum multa alia, tum præcipue virtutem commendat humilitatis, quæ ceterarum est mater et custos, adeo ut sine hac alia virtus nulla haberet queat. Hanc ergo nobis præsens lectio non minus in Domino salvatore quam in venerabili ejus commendat genitricem; quorum utsique cum ab omni legis præcepto liber exsisterit, utsique tamen causa commendandæ humilitatis, sponte se legalibus sub-

^d Fere totum ex superiori sermone desumptum.

^e Invenisti, Feu-ard.

^f Palmis, ex Amel., nam Feu-ard. habebat psalmis, sicut paulo infra chariss' ma, pro clarissima.

^g Feu-ardentius: quod per te ingerimus.

dere voluit institutis. Perpendat ergo unusquisque A quantum obedientiam praeceptis debeat divinis purus ac peccator homo, si tantum se pro hominibus humiliare voluit totius peccati immunis Deus homo. Ut autem quantum Deus una cum genitrice sua a praesepio legis immunes exstiterint, noverimus, ipsum legis mandatum diligentius perscrutemur.

Mulier, inquit Deus in lege (*Levit. xii, 2-4*), quæ suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus. Octava autem die circumcidetur infans, et ipsa triginta tribus diebus manebit in sanguinis sui purificatione. Cum ergo mulierem, quæ suscepto semine peperisset, immundam decernat, et per temporum spatia expiari jubeat, illam utique ab hac excludit necessitate, quæ non de virili semine, sed de Spiritu sancti concepit obumbratione. Sed Dominus legis sponte se voluit subdere legi, ut nos a maledicto legis absolveret: similiter et intemerata ejus genitrix, quæ se noverat nihil legi debere, humilitatis tamen gratia legale voluit exequi præceptum, adimplens illud viri sapientis: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (*Ecli. iii, 20*).

Postquam autem impleti sunt dies purgationis ejus, (vel domini scilicet, vel matris illius; unde enim eodem ordine mater cum filio expiari jubeantur), **tulerunt illam** (haud dubium, quin puerum Jesum), **parentes ejus in Ierusalem ad templum Domini, ut sisserent** (id est, statuerent, consecrarent) **eum Domino**. Pueri Hebreorum, qui ex omni regno Ierusalem deferebantur, siquidem ex tribu Levi fuissent, ibidem detinebantur in templo Domini perpetuo servituri. Si vero ex alia tribu fuissent, dato prelio redimebantur a parentibus ad propria referendi. Et puerorum quidem purificatio in hostiarum oblatione constabat; matrum vero in hoc quod quadraginta diebus tam ab ingressu templi Domini, quam a viri toro prohibebantur; non quod ex legitimo et nuptiali connubio sit culpa filios procreare, sed quia ipse legitimus et nuptialis coitus a culpa iniquitatis non possit esse extraneus.

Bonum namque nuptiarum ab ipso humani generis initio divinitus concessum novimus. Unde Apostolus honorabile connubium et torum immaculatum sine dubitatione commendat (*Hebr. xiii, 4*). Cum igitur legitimæ nuptiæ liberaliter sint a Deo tributæ in fide et dilectione, si libidinis voluntate non agantur, necessario prolem edunt peccato primi hominis vitiam. De bonis itaque nuptiis adeo boicum est quod nascitur, ut etiam malum non sit, si sine adulterio vel fornicatione nascatur. Deus enim humanæ naturæ fecunditatis dona contulit, libidinis vero malum creatura Dei non est, sed pena peccati; proinde de munditia nuptiarum mundus homo non nascitur, quia interveniente sordida libidine iniqüitas semi-

a Amel. Cod. habet immunditia.

b Amel. Cod. : A unum, D quatuor ; item A unum, M quadraginta faciunt.

c Non inficiamus hec verba paulo duriora esse prima fronte; quibus significari videtur conceptionem corporis domini nostri Iesu Christi fuisse ad instar ceterorum hominum quadraginta dierum spatio perfectam, contra quod cum sanctis Patribus creditimus Catholicos omnes adversus heterodoxos, nempe Spiritus sancti virtute mirabiliter operante fuisse in instanti perfectam. Verum ne statim condemnemus auctorem, facit non multum dissimilis quidam sancti Augustini locus (quemadmodum in monito ad lectorem diximus) quem videtur hic noster auctor in suo sermone scribendo pre oculis habuisse. Est autem locus Augustini in libro de diversis Quæstiōnib[us] LXXXIII, quæst. 58, de annis quadraginta sex ædificati templi (*Joan. ii, 20*), in cuius euodatione postquam ordinem, quem natura dicitur a physicis observare in humani corporis formatione, totidem fere verbis, quibus auctor noster, recensuit, post varias numeri 46 multiplicationes, et combinationes factas, ex qui-

natur. Hinc et heatus David, qui se noverat de legitimo connubio generatum, hujus tamen rei conseius. maculam carnalis generationis non sine-gravi gemitu deplorabat dicens: *Ecce, in iniquitatibus conceitus sum, et in peccatis concepit me mater mea* (*Psal. l, 7*). Hac paucis dicta sunt, ut noverimus, maculam originalis peccati non in legitimis nuptiis, sed in voluntate et delectatione constare libidinis.

Quod autem mulier quadraginta diebus, edito partu, ab ingressu templi prohibebatur, ideo juxta litteram factum videtur, ut quot diebus infans in utero formatur, tot etiam diebus ejus purgatio celebraretur. Dicunt enim physici, id est, qui de generis singularium rerum disputatione, quod susceptum semen a femina sex primis diebus lactis habeat similitudinem, sequentibus novem vertatur in sanguinem, reliquis autem duodecim solidetur; dehinc decem et novem aliis per singula membrorum linimenta formetur, inde usque ad tempus pariendi magnitudine sui augeatur.

Qui nuineri simul juacti quadraginta et sex faciunt. Sex vero et novem et duodecim et decem et novem, quadraginta et sex faciunt, quo numero, ut dictum est, infans in utero matris concipitur.

Unde et ipsum primi hominis vocabulum, quod est Adam, eundem numerum per Græca elementa exprimit. Secundum enim Græcorum calculationem, qui singulis litteris certum præfigurant numerum, b[ea]tum et unum, et quatuor, item et unum, et quadraginta faciunt, quæ litteræ nomen Adam exprimunt; numeri vero quadraginta sex reddunt. Hinc Judæi in Evangelio (*Joan. ii, 20*), licet ignorantes quid dicent, veraciter tamen de templo Dominicis corporis, quod ab eis erat in morte solvendum, et ab ipso post triduum resuscitandum, locuti sunt. Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc c[on] quo utique diuinum numero corpus dominicum in utero Virginis formatum credimus, more Scripturarum usitatissimo, annos pro diebus, a toto scilicet partem intelligentes. Quod autem purificatio non quadraginta sex diebus, sed quadraginta tantum expleri jubetur, mos est. Scripturæ usitatissimum, minores numeros quidem causam transcendere solere, infra maiores includere.

Quia omne masculinum adaperiens rulvam, sanctum. Dominu[m] vocabitur (*Exod. xii, 14*). Ex quo Dominus per Ægyptum transiens primogenita Ægyptiorum peremit, et filios Israel inde eduxit, omnia sibi primogenita filiorum Israel consecravit, tam de hominibus, quam de pecoribus; ea lege, ut pecora quidem, si munda essent, in sacrificio ejus offerentur; immunda vero, aut mutarentur, aut redimerentur, aut interficerentur, juxta quod in lege scriptum est. Primogenitum vero hominis, siquidem ex tribu Levi

bus tandem numerus dierum, quibus novem menses continentur, eliceretur, concludit: « Non ergo absurdæ quadraginta sex annis dicitur fabricatum esse templum, quod corpus ejus significabat, ut quot anni fuerunt in fabricatione templi, tot dies fuerint in corporis Dominicæ perfectione. »

Quem Augustini locum cum nullus non theologus congrua interpretatione exposuerit, non erit difficile ex illorum commentariis auctoris nostri verba similiter interpretari. Consulatur Petrus Lombardus libro iii Sent., distinct. 3, atque in hunc Magistri locum ejus commentatores, et quibus unius nunc nobis occurrit D. Bonaventura, qui ita loquitur: « Dicendum quod in Scriptura frequenter tunc res dicitur fieri, cum innoscet; et per hunc quidem modum verbum Augustini est intelligendum, quia et si corpus Dominicum ab instanti conceptionis fuit formatum, non tamen apparuit nec percipi potuit præ partite quantitatis molis; sed post quadraginta sex dies ad tantam quantitatem perfectionis deductum est, quo aspectibus hominum patere potuit, etc. »

suisset, ut dictum est, ibidem detinebatur; si autem ex alia tribu, prelio redemptum ad propria referebatur. Preium autem erat quinque sacerdotum post unum in hensem pondere sanctuarii.

Allegrice haec omnia primogenita unum illum ac singularem significabant primogenitum, qui cum esset in substantia Dei Patris unicus, factus est in substantia hominis primogenitus omnis creatura, id est, omnium hominum juxta quod Apostolus de eo dicit: *Qui est primogenitus mortuorum et princeps regum terrae* (Apoc. 1, 5); qui vere ac singulariter sanctos Dominus fuit, quia peccatum non fecit, nec inventus est dulcis in ore ejus. Tropologice nos quoque omnia primogenita nostra in sacrificio Domini offerimus, cum quidquid boni per ejus gratiam in mente concipimus, non nostris viribus, sed ejus gratia attribuimus. Immunda nostra pretio quinque sacerdotum redimimus, cum quaecunque prava per quinque corporis sensus commisimus, digna satisfactione punimus.

Et ut darent, inquit, hostiam. Hostia haec pauperum erat; nam in lege præcipiebatur (Levit. xi, 6-8), ut parentes pro pætro agnum offerrent immaculatum, et turturum sive pulum columba. Si vero manus illorum agnum iaveire non posset, offerrent duos turtures, vel duos pullos columbarum. Redemptor autem noster, memor per omnia nostre salutis, non solum homo pro nobis, verum etiam pauper homo fieri dignatus est; et pauperem pro se hostiam offerri, ac de pauperibus nasci parentibus voluit, ut nos sua paupertate spiritualium divitiarum et coelestis regal particeps efficeret, secundum quod ait Apostolus: *Cum esset dives, pro nobis pauper factus est, ut illius paupertate nos dicaremur* (II Cor. viii, 9). Non autem vacat a mysterio, quod haec volucres maxime in sacrificio Domini offerri jubebantur; nam per has, quisque mundandus esset, in lege expiari præcipiebatur. Columba enim simplicissimum est animal, et a seipsis amaritudine alienum. Turtur vero castitate præeminet, adeo ut si casu proprium perderit, deinceps aliud non requirat conjugem. Quod Dominus haec aves sibi in sacrificio præcipiebat offerri, significabat se sanctorum castissima simplicitate, quasi gratissimo delectari sacrificio. Notandum etiam quod utraque haec avis geminum pro canto edere solet, significans geminam sanctorum in hoc saeculo plorationem: quo tam pro reatibus suis deflent, quibus ad liquidum, quandiu hic sunt, carere non possunt, quam pro eo quod diutius a regno differuntur. Quod vero columba gregatim incedere solet, turtur autem solitagus est, per columbam, activa vita, que multorum est communis; per turbarem vero contemplativa, que paucis est inimitabilis, designatur.

Et ecce homo in Jerusalem, cui nomen Simeon. Veniens ta carne Dominus, non solum ab angelis, verum etiam ab omni hominum conditione testimonianum habuit, quia dignum erat, ut qui ad salutem omnium veniebat, ab omni ætate, sexu et conditione, ei testimonium perhiberetur. Jam ergo ei testimonium perhibuerat illa sublimis et angelica dignitas, quando in ejus nativitate exultando clamarent: *Gloria in excelsis Deo* (Luc. ii, 14). Peribuerat Virgo que generatur; peribuerat et conjugatus Zacharias, cum conjugali sua Elisabeth; peribuerat puer Joannes adhuc in utero matris positus. Restabat ut aliquis continens et senex ei testimonium redderet, qui utique talis inducitur, de cuius assertione nemo dubitaret: *Homo, inquit, justus et timoratus.* Bene autem eum dixisset *justus*, addidit et *timoratus*, quia justitia sine Dei timore custodiri nullatenus valet. Re autem vera *justus* erat, quia non suam tantum quam totius populi consolationem expectabat.

* Qui eum noverant, Amel.

† Responsum in mente, idem.

A Et responsum accepérat a Spiritu sancto. Magnum desiderium habuerunt antiqui sancti Christum vivendi in carne, * qua eum noverant oracula prophetarum ex Virgine nasciturum, ut ipse Dominus manifestavit, quando discipulis in Evangelio ait: *Dico vobis quod multi prophetae, et reges, et justi, voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt* (Luc. x, 24). Quod huic sancto semi Simeoni gratia meritorum concessum est. Accepit quippe^b responsum a Spiritu sancto quo plenus erat, non visurum se mortem temporalem, nisi prius videret in carne Christam, qui omne humanum genus redimeret. *Et venit in spiritu in tempum: non est putandum quod sine corpore, solo spiritu in templum venit, illum quem diu desideraverat visurus.*

Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas, id est, in brachia sua. Mystice sanctus iste senex mundum designat, quasi longo senio, et gravi jam ætate decivem. Accepit

B ergo puerum senex Christum in ulnas, quia mundus in ultima sui ætate Dei Fidem incarnatum accepit, et ab eo vetustate peccatorum exutes, in novam Christianæ religionis infantiam est regeneratus. *Et benedictus Deus.* Sciebat beatus iste senex beatos fore qui Christum in carne viderent; et ideo tam prolixo tempore in corpore optabat manere, donec corporalibus etiam oculis eum cerneret, quasi securus jam de totius humani generis redemptrione: *Nunc, inquiens, dimittis, Domine, seruum tuum in pace.* Ac si diceret: *Dimittis in pace, quia video pacem.* Christus enim est pax nostra, qui factus est nobis secundum Apostolum a Deo Pater pax, et reconciliatio (Ephes. ii, 14). Quare autem se in pace optaret dimitti, manifestat: *Quia viderunt, inquiens, oculi mei salutare tuum.* Salutare Dei Christum Dominum dicit, per quem Deus Pater mundum reconciliavit, et genus humanum aeternam saluti reformavit, ut quinque vellent in eum credere, in fide et dilectione eum conspicerent. Constat autem Dominum in primo adventu nequaquam ab omnibus populis visum fuisse: sed quod dicit, ante faciem omnium populorum, more prophetico, ^c prophetice oculum ad futurum diem judicii intendit, quando Christus per humanitatem ab omni carne videbitur, ut videat eum omnis oculus, et reddat unicuique secundum opera sua.

C Lumen, inquit, ad revelationem gentium. Utrique populo, Iudaico scilicet, atque gentili, Christus lumen exstitit, quia utrumque a tenebris ignorantiae infidelitatis ad verum lumen divinitæ cognitionis perduxit. Specialiter autem a plebis Israelitica fuit, quia ex eodem populo incarnatus, inter eos conversatus, et miracula inter eos extensus inaudita est operatus. Notandum autem quod prius dixit, Christum venisse lumen ad revelationem gentium, deinde ad gloriam plebis Israel, quia prophetali iutuitu primum gentes ad fidem Christi convertendas, postmodum vero Iudeos in fine mundi in eum credituros previdit. Tale est et illud Psalmista, qui canit de vocatione gentium praemisisset: *Notum fecit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium revelavit iustitiam suam* (Psal. xcvi, 2); mox de ultima Iudeorum conversione adjectit: *Recordatus misericordie sue, et veritatis sue domui Israel.* Huic quoque rei et Apostolus concordat: *Cum plenitudo, inquiens, gentium introierit, tunc omnis Israel salvus fiet* (Rom. xi, 25). De qua rursum conversione Psalmista: *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut caes, et circuibunt civitatem;* id est, Iudei in finem mundi, quasi in vesperam, ad fidem Christi conversi, esurient panem illum, qui de celo descendit (Joan. vi, 59), et ut eumdem accipere mereantur, civitatem

* Prophetice oculum.... inveniuntur. Ita Feu-ard., male.

^c Gloria plebis, Amel. Cod. ed by Google

super montem Christum positam, hoc est, sanctam Ecclesiam, quasi canes circuibunt, ut quem nunc a velut acerrimi venatores impie insectantur, tunc pie devotio misericordia tuae aatur.

Hæc breviter de evangelica lectionis textu dicta sufficiunt; quæ licet satis abundanturque hujus solemnitatis causas manifestent, non ab re tamen est, si aliquid de ejus vocabulo compendiosius dicamus. Vocabatur itaque Graeco vocabulo *Yppante*, quod Latine obviatio dici potest; *Ypante* enim Graece obviare dicitur. Proinde hæc festivitas tali vocabulo notatur. quia cum Dominus hodierna die in templum a parentibus suis delatus, et a sanctis quos plurimos tunc temporis Jerosolymis fuisse non dubium est, ei obviari credimus. Agitur autem hæc festivitas mense Februario, quem Romani adhuc pagani a Februario, id est, Plutonio, sic vocaverunt, quem potentissimum purgationis credebant. ^b Februare enim, purgare dicimus. Quo mense lustrabatur civitas. Cum enim Romani omnes gentes sibi subjugassent, tributum eis imposuerunt, eo tenore, ut quanto quoque anno idem tributum persolveretur. Quo expleto, et censu persoluto, ab omni populo, ut dictum est, civitas lustrabatur, et diis manibus sacrificia offerebant, quorum auxilio et virtute totum orbem se subjugassemus putabant. Quam lustrandi consuetudinem congrue et religiose Christiani mutavit religio, cum eodem mense, hoc est, hodierna die in honore sanctæ Dei genitricis et perpetuae Virginis Mariæ non solum clerus, sed et omnis plebs Ecclesiastarum loca cum cereis et diversis hymnis circumdecent; non jam in memoriam terreni imperii quinquennem, sed ob recordationem celestis regni perennem, quando juxta evangelicam parabolam omnes sancti cum bonorum operum lampadibus in fine mundi sponso Christo obviantes, ab eo in thalamum aeternæ felicitatis sunt intromittiendi. Quo et nos ut admitti mereamur, sanctæ Dei genitricis auxilium sedulo imploremus, ut sua potenti intercessione apud clementiam filii sui nobis omnium impetreremus veniam criminum, quæ hodierna die purgationem subiit temporalem sine sordibus peccatorum. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

ITEM SERMO XI.

IN NATIVITATE DEI GENITRICIS, SEMPERQUE VIRGINIS MARIE.

Audite, fratres, et intelligite: considerate qualiter omnipotens Deus per ineffabilem pietatem suam condidit mundum, et proprietatem sua maxima bonitatem ad imaginem suam plasmavit, et constituit eum colonum paradisi, ut vita perpetua perfueret, et

^a *Vetus cervum venatores*, lect. Am. Cod.

^b Plinius: « Vulgata priscis temporibus opinio obtinuit Februa esse omnia, quibus malefactorum conscientiae purgarentur, delerenturque peccata, aut manus defunctorum placidi redderentur. » Varro (*De Vita populi Romani*): « In eorum sacris liba cum sint facta, incerti solent farris semine, ac dicere se ea februare, id est, purgare. » Ovidius (*II Fast.*):

Febræ Romani dixerunt piamina patres;

Nunc quoque dant verbo plurima signa fidem.

Et paulo post:

Denique quocunque est, quo corpora nostra plantur,
Hoc apud latentes nomen habebat avos.

Beatus Augustinus (*Lib. vii de Civit., c. 7*): « Terminalia eodem mense Februario celebrari dicunt, cum sit sacrum purgatorium, quod vocant Februum; unde mensis nomen accepit. » Idem (*Lib. xviii contr. Faustum Manic., c. 5*): « Januarius a Jano appellatus est, Februarius a Febris sacris Lupercorum. » Albinus (*Lib. de Eccl. Offic.*). De festivitate ista dicit Beda sacerdos et doctor eximius (*In lib. de*

A angelorum consortio quotidie congauderet; qui per infirmitatem carnis quam acceperat, promissionem quam accepit, non custodivit, suadente adversario, qui per superbiam perdidit quod habebat, et per invidiam homini nocuit. Ubi enim infirmorem partem invenit, ibi prius suasit. Per ipsum lapsum quo ipse cecidit, in ipso genus humanum prostravit. Dixit enim ad mulierem: *Si comedederitis ex hoc fructu, eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii, 5*). Hoc initium peccati superbia fuit, ut homo de terra factus in mente conciperet, ut fieret aequalis Deo. Scire enim voluit quod nequam habere potuit. Tunc enim dejecti sunt de paradiiso in hoc mundo in istam convalem lacrymarum, ubi cum labore et sudore vitam suam finierunt, et in ipsa æcumna posteri suos reliquerunt, quia scriptum est: *Mors dominata est in Adam, et ita dominabitur in omnes eius filios.*

Dum conditor mundi omnia per sapientiam suam ^B considerasset, et tam fragile mundum, et caducum in omnibus, et pronum semper ad deteriora cerneret, lapsus de bonis, ruere in malis, doluit per magnam pietatem suam, et quem ille pro benignitate ad imaginem suam considerat, et ipse sponte perierat, qualiter revocasset in pristinum locum, ubi eum constituerat, procuravit. In longinquò ergo disposuit per sapientiam suam, ut per semetipsum redimeret, quod per semetipsum plasmavit. Voluit per pietatem suam et omnipotentiam suam visitare mundum, ut ipse qui hominem fecerat, per visitationem suam redimeret. Präparavit sibi vas, ut per ipsum potuisse apparere hominibus. Scriptum est enī: *Sapientia ædificavit sibi domum* (*Proverb. ix, 1*), vel templo, hoc est, Mariam virginem. Consideremus, in quantum possimus, quia nec lingua sufficit loqui, quod voluntas cupit proferre, quanta fuit benignitas Dei, ut de tam longinquò inquireret sibi ^c plura ubi habitaret. Quia Maria virgo non sic est nata sicut solent pueri vel pueræ nasci; sed de ^d Anna sterili, et patre jam sene, extra consuetudinem mulierum, post refrigerescēt calorem, et sanguinem jam tepidum in pectore refrigerescēt, et omnem amorum libidinis discessum, mundo corde et corpore ab omni pollutione carnali, orta est. Sic enim Dominus voluit, ut de tali vasculo mater sua nasceretur. Quod nunc scimus, quia per Spiritum sanctum illo ordinante, et benigniter præcipiente, præparavit sibi matrem quæ præcessit omnibus matribus. Talis enim fuit, qualis nec antea visa est, nec habebit sequentem.

Honorabilis dies, et sacra festivitas, in qua nata est Virgo Maria Dei genitrix. Hoc est gaudium nostrum, hæc est festivitas nostra, quia quando voluit fecit, ut nos per suam magnam misericordiam per

Temporibus): « Secundum mensem dicavit Numa Februio, id est, Plutoni, qui lustrationum potens credebatur; lustrarique eo mense civitatem necesse erat. Sed hanc lustrandi consuetudinem bene n:utavit Christiana religio cum in mense eodem, die sanctæ Mariæ, plebs universa cum sacerdotibus ac ministris hymnos modulando, devota per ecclesiias, per que congrua urbis loca procedit, datosque a pontifice cereos in manibus gestant ardentes. » Eisdem verbis eadem tradunt Amalarius Fortunatus (*Lib. iii de Eccl. Offic., c. 43*), Rabanus Maurus (*Lib. ii de Institut. Cleric., c. 33*). Qui copiosiora desiderat, consulat Joannem Carnotensem (*Serm. de Purificat. S. Mariæ*), Rupertum (*Lib. iii de Divinis Offic., c. 25*), et Guillelmum Mimatensem episcopum (*Lib. vi Rat. Divin. Offic.*). FEUARD.

^e Lustrantibus habet Feu-ard., et paulo infra ubi est terreni imperii, edidit aeterni imperii; quorum utrumque emendavimus ex Amel

^f Creasset, Feu-ard.; melius vero Amelian., considerasset.

^g De anu steriti; ita Amelianus.

Virginem visitaret. Exsultemus et letetum omnes in celebrationem hodiernæ festivitatis beatae Dei genitricis et semper virginis Mariæ, quia præclara et sancta est, in qua inchoavit Redemptor omnium visitationem mirabilem, et nos de captivitate ad pris tunum locum revocare dignatus est. Adujet nos, quæsumus, ipse omnipotens Deus per gloriosam intercessionem suæ matris, in qua felix ejus est inchoata nativitas, ut per ejus intercessionem cum eo vivamus, qui propter nos dignatus est mortem suscipere, ut nos cum ipso vitam perpetuam mereamur habere; præstante ipso Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XII.

DE SANCTA MARIA.

[Ex Cod. Amel. ex quo primus eum edidit P. Florez.]

Creator omnium et auctor vitae, dilectissimi fratres, sicut fides vestra optime novit, Dominus Deus est, quia scriptum est : *Apud te, Domine, est fons vita, et in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 40). Et Adam primus homo creatus est a Deo valde bene; sed per Evam suadente serpente deceptus est valde male. Auctor vero mortis diabolus est, sicut scriptum est : *Per invidiam diaboli mors introiit in orbem terrarum, et imitantur eum qui sunt ex parte eius* (Sap. ii, 24, 25).

Ipse enim diabolus recte a Deo conditus est, et in veritate noluit stare; sed mox ut creatus est, per superbiae suæ vitium, offenso Creatore, cœlesti sede caruit. Quas sedes Dominus reparare cupiens, protoplastum, scilicet Adam et Evam uxorem ejus ex terra in terram condidit, ex quorum genere ruinas vacuas coeli repararet. Sed auctor mortis hanc reparationem invidens, fontem rudem humani generis, tanquam rivulos nativitatis per arva spargeret, venenum suæ mortis immiscere festinavit. Sic ergo genus humanum, quasi unam arborem adhuc in radice teneram, tanquam in propaginis prole prodiret, vivit.

Inde est ergo quod radix vitiata quotidie indesinenter frondet, frondesque ejus indesinenter per mortem marcescunt; et sëpe contingit quod aurum fulgens reperiatur in luto, et ex pungenti spina pulchra rubens oriatur et rosa. Hoc enim operante Providentia divina, ex radice vitiata sine virtu prodit virga, quæ intelligitur beatissima virgo Maria, attente Isai propheta, qui dixit : *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Isai. xi, 1).

Hujus enim gloriosæ Virginis, id est, sancte Mariæ figuram tenuit virga illa quæ fuit in ministerio Aaron sacerdotis, jubente Domino a sancto Moysi in tabernaculo posita; que altero die sola fronduit, nucesque protulit (Num. xvii, 7, 8); quia procul dubio sola virgo Maria fuit, quæ Dominum peperit, et post partum virgo permanxit. Per hanc ergo auctor vite auctorem mortis patenter damnavit, dum per mulieris filium damnavit mulieris peccatum. Scriptum est enim : *Initium peccati a muliere cœptum est, et nos per illam morimur* (Eccli. xxv, 33). Et iterum : *Adam non est seductus, mulier vero seducta* (I Tim. ii, 14). Ita e contrario a muliere coepit reparatio vite, per cuius filium Dominum nostrum Jesum Christum omnes resurgimus, quia scriptum est : *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscabuntur* (I Cor. xv, 22).

Videamus ergo, fratres charissimi, qualiter sibi istæ duæ mulieres distent. Ad Eevam enim auctor mortis per tortuosum serpentem mortem suasit; e contra beatæ Mariæ auctor vite per Gabrielem archangelum salutis auxilium misit. Eva enim suasit diabolus ut comedederet cibum vetitum: Mariæ nuntia-

A vit angelus quod conciperet per obedientiam promissionis filium.

Eva comedens prohibitum pomum et sibi nocuit et viro; beata Maria concipiens nobis datum filium, sicut scriptum est, *Puer natus est nobis, filius datus est nobis* (Isai. ix, 6), et feminis profuit et viris. Illa enim in animo furto rapere visa est divinitatis essentiam, attestante sanctæ Trinitatis eloquio : *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis* (Genes. iii, 22); Maria autem humilem se confitetur Domini esse ancillam; ait enim ad angelum : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. i, 38). Sancta Maria per obedientiam humilitatis obumbratur a virtute altissimæ divinitatis; Eva per corruptionem concipiens, et in dolore pariens, sub viri potestate fuit. Maria per mysterium Spiritus sancti fide concipiens, gaudio pariens; inde reges et principes ovantes ejus cupiunt subjici potestati. Eva de paradiso mittitur ad exsilium, Maria de exilio hujus scæculi elevatur ad cœlum.

B Eva timens post partum absconditur inter ligna paradisi; Maria virgo gaudens post partum circumdatur cœtibus angelorum cœlestis militis dicentium cum gaudio : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. ii, 14). Eva posterius ex sua carne nascentes homines transmisit ad inferos; benedicta Maria ex sua prole natos dirigit ad cœlos. Ex carne Evæ dicuntur filii hominum; ex beate Mariæ filio renati non dicuntur filii hominum, sed filii Dei. Ut quid ulterius immoror protrahendo plurima? Eva obfuit, Maria profuit. Eva luxit, Maria illuxit. Sileat ergo nunc a feminis per beatam Mariam mortifer et male suasibilis sibilus, quia jam sumus omnes redempti per gloriose virginis Mariæ filium. Cadat et impropperium Evæ, quia universi sumus lati per partum sanctæ virginis Mariæ.

C Exsultet et letetur celebrando hunc diem solemniter Christianorum caterva, quia vita quam destruxerat Eva, reparatur per beatam Mariam. Sed et potius gaudete, beatae puellæ, virgines Christi, quæ per exemplum beatissimæ Mariæ, sanctissimæ virginis, carnales nuptias contemnentes, dolorem partus, protestatem viri, curam carnis, luctum pignoris, et sollicitudines mundi evidentes, ut sine impedimento vivere studeatis, et probetis, sicut nos monet beatus Apostolus dicens : *a Dominum exorando, terrena desideria respuendo, polum in dote merebimini, quia sociate beatae Marie thalamo Christo placebitis. Funera non plangetis, cum sine fine gaudia sumetis, quia immortaliter vivit amor vester Christus Dominus Jesus. Et quia semper vivit Christus, cum quo est amor vester, regnaturæ estis et vos pariter cum omnibus sanctis. Fusis ergo precibus, fratres charissimi, cuncti Dominum communiter deprecemur, ut qui sanctæ Mariæ virginis dignatus est propter nostram redemtionem nostramque salutem habitare nobiscum, et qui eam super astra cœli ac super virginum choros facit regnare in cœlestibus, ipse nos, ejus meritis suffragantibus, jubeat fieri in sanctorum congregatione participes, ut non inveniat in animabus nostris ille sœvus accusator quod perimat; sed ejus immensa pietas nos misericorditer pertrahat ad coronam, qui vivit et regnat cum Deo Patre per omnia sœcula sœculorum. Amen.*

D *(Hic desinunt Cod. Amelianus.)*

ITEM SERMO XIII.

IN DIEM SANCTÆ MARIE.

[Editus a P. Florez ex Codic. suo ms. sœcoli XIII.]

Exhortatur nos Dominus Deus noster pariter et admonet, dicens : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (Deut. vi, 5). Deus noster hic non protest extimari, non potest rautari, non potest numerari, dicente propheta David : *Magnus Dominus no-*

* Hic desiderantur verba Apostoli ad orationis contextum.

ster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus (*Psal. xiv, 6, 5*). Optime nostis ista, fratres charissimi, qui corde fortiter tenetis catholicam veritatem; audite tamen breviter quod, adjuvante Domino, proposui explanandum. Deus unus est Pater, Deus unus est Filius, Deus unus est Spiritus sanctus. Non tres dii, sed unus Deus. Tres in vocabulo, sed unus in Deitate substantiae. Sed dicet mihi hereticus: Ergo si unus sunt, omnes sunt incarnati. Non, sed ad solum Christum pertinet caro. Nempe aliud est anima, aliud ratio; et enim in anima est ratio, sed una est anima. Sed aliud agit anima, aliud ratio. Anima vivit, ratio sapit. Ad animam pertinet vita, ad rationem pertinet sapientia. Et licet unum sint, anima sola suscepit vitam, ratio sola suscepit sapientiam. Sic et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, licet unus sint, et unus Deus sint, ad solum Christum pertinet caro, sicut ad solam rationem pertinet sapientia.

In sole candor et splendor uno radio sunt; sed calor exsiccat, splendor illuminat. Aliud suscepit calor, aliud splendor. Et licet calor et splendor ab invicem non queant separari, suscepit calor fervorem, non illuminationem; suscepit splendor illuminationem, non fervorem. Aliud simul, aliud singulares agunt; tamen ab invicem non separantur. Sic et Filius suscepit carnem, et non deseruit Patrem, nec desuit a Patre. Suscepit, inquam, Filius carnem in proprietate, sed tamen et Pater et Spiritus sanctus non desuerunt majestate. In divinitate æqualitas, in carne sola Filii proprietas, non tamen ab eo Patris et Spiritus sancti recessit aliquando divinitas. Cum ergo una sit deitas, una sit divinitas, impleverunt quidem carnem Christi et Pater, et Spiritus sanctus, sed majestate, non susceptione. Vis scire quod cum eo fuit Pater? Ipse Dominus dicit: *Non sum solus, quia Pater mecum est* (*Joan. viii, 16*). Audite et de Spiritu sancto, quia cum eo erat. Evangelista testatur quia Jesus egressus a Jordane plenus Spiritu sancto (*Lac. iv, 1*). Ecce sic solus Dominus noster Jesus Christus suscepit carnem, et tamen Pater, et Spiritus sanctus non desuerunt majestate. Si coelum et terram implet Pater, implet et Spiritus sanctus; carnem Christi deserere non potuerunt, quando in divinitatis unitate manserunt.

Ad hoc citharam respice, ut musicum melos sonis dulcibus reddat, tres pariter esse videntur: ars, manus, et chorda. Et tamen unus sonus auditur. Ars dicit, manus tangit, resonat chorda. Tria quidem pariter operantur, sed sola chorda resonat quod auditur. Nec ars, nec manus sonum reddunt, sed ea cum chorda pariter operantur. Sic nec Pater, nec Spiritus sanctus suscipiunt carnem, et tamen cum Filio pariter operantur. Sonum sola chorda executit, carnem solus Christus accepit. Operatio in tribus constat; sed quomodo pertinet ad solam chordam soni retinatio, sic pertinet ad solum Christum carnis humanae susceptio.

E contra Judeus: *Contra naturam, inquit, parere virgo Maria non potuit. Et detestandus Manichæus: Si caro, inquit, erat, virgo esse non potuit; si virgo peperit, phantasma fuit. Utrisque respondendum est. De historia veteris Testamenti necessarium exemplum contra Judeum. Dominus sancto Moysi præcepit de singulis tribubus singulas virginas afferri* (*Num. xvii*). *Allatae sunt duodecim virginæ, inter quas una era, quæ Aaron fuerat sacerdotis. Positæ sunt a sancto Moysi in tabernaculo testimonii. Virga autem Aaron post alterum diem invenitur subito produxisse flores, et frondes, et perperisse nuces. Delectat hoc mysterium cum charitate vestra contra perfidiam Judaicam commisceri, ubi maxime figura intervenit sacramenti. Virga haec protulit quod ante non habuit, nec radicata plantatione, nec defossa sarculo, non animata succo, nec secundaria seminario; et tamen cum illic deessent universa jure naturæ, protulit virga quod nec semine suggeri potuit, nec radice. Virga ergo potuit contra naturam nuces educere; et*

A Virgo sancta Maria non potuit contra naturam ex iussu Dei Filium generare? Dicat igitur mihi Judeus incredulus, quemadmodum arida virga floruit, et fronduit, et nuces protulit, et ego dicam illi quemadmodum Maria Dei Filium concepit, et peperit. Profecto Judeus nec conceptum poterit virgæ explicare, nec Virginis partum. Veniat ad Ecclesiam, exponitur illi, ut agnoscat. Verumtamen ordinem officii naturaliter Virgo peregit, exspectans tempora pariendi; virga autem non habuit tempora germinandi. Virgo enim decursis novem mensibus peperit; virga autem alia die, quod natura non habuit, germinavit. Sed Virginem dicis parere natura nullatenus patitur. Deus enim qui mirabile signum ostendit contra naturam, ut asina loqueretur (*Num. xxii, 28*), ipse mirabilius facere voluit, ut Christus de sancta Maria virgine nasceretur.

Audiat et versatus ille Manichæus aliud sacramentum. Solis radius specular penetrat, et soliditatem ejus insensibili subtilitate pertrajicit; et talis videtur intrinsecus, qualis et extrinsecus. Itaque, fratres, nec cum ingreditur violatur, nec cum egreditur dissipat, quia in ingressu et egressu ejus specular integrum perseverat. Specular ergo non rumpit radius solis; integritatem Virginis ingressus aut regressus vitiare poterat Deitatis?

Sed quid ulterius immoror? Audiat Christianus quod non vult audire Judeus vel hereticus Manichæus, ut hic prosciat in fide redemptus, ille autem deficiat induratus. Virga illa unde aiebamus Aaronis virgo Maria fuit, quæ verum nobis Christum sacerdotem concepit, et peperit, de quo David cecinit dicens: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 8*). Superiori namque versu jam dixerat: *Virgam virtutis suæ emittet Dominus ex Sion, et dominabitur in medio inimicorum suorum*. Isaías quoque propheta repletus Spiritu sancto canit, et dicit: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet; et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae, et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et repletus eum spiritu timoris Domini* (*Isai. xi, 1-3*). Quod ergo hæc virga nuces protulit, imago dominici corporis fuit. Nux enim trinam habet in suo corpore substantię unionem: corium, testa, et nucleum. In corio caro, in testa ossa, in nucleo interior anima designatur. In corio nux carnem significat Salvatoris, quæ habuit in se asperitatem vel ainaritudinem passionis. In nucleo interiore declarat dulcedinem deitatis, quæ tribuit pastum, et luminis subministrat officium. In testa lignum interserens crucis, quod non discrevit in quod foris, vel intus fuit; sed quæ terrena et coelestia fuerant, mediator ligni interpolatione sociavit.

Sed quia non desunt qui dicant non posse fieri ut Christus de Maria virgine nasceretur, asserentes, cum sint immundi, quod pars illa corporis fuerit turpis. Quod si aliquid ibi fuisset immunditia, sua præsentia Dominus purificaret. Attende solem radios suos ubique mittere in sordibus, in cloacis, in locis etiam squalidissimis. Immunde hæretice: cloacas intrat sol, et non inquinatur; Deitas potuit inquinari a vulva Virginis? Anima tua impia, anima infidelis et tenebrosa, quæ ista sibi configit, attendens spiritibus erroris, ubi est? Nunquid tantum in capite? Nunquid tantum in oculis, et non etiam in intestinis tuis, ubi sunt stercora tua? Immunde hæretice: anima tua non inquinatur a stercore tuo, et Jesus inquinari potuit ab opere suo?

Sunt etiam qui dicunt quia sancta Maria habuerit filios ex Joseph post partum Domini, quod nefas est dici. His breviter respondemus. Genitalia ex quibus in mundum procedimus, portæ dicuntur; et non solum dicitur, sed etiam scribitur. Sanctus enī Job sic dicit de die nativitatis suæ: *Qui non conclusit, inquit, portas ventris matris meæ ne me pareret* (*Job. iii, 10*). Jam videte, fratres, quomodo porta,

per quam ingressus est Dominus, semper fuerit A clausa. Sic enim ait Ezechiel propheta : *Et converti me, inquit, ad viam portæ sanctuarii, que respiciebat ad orientem, et ecce erat clausa. Et dicit Dominus ad me : Porta hæc, quam vides, clausa erit, et non aperietur. Vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Israel egredietur per eam, et semper erit clausa* (Ezech. xliv, 1). Ecce ubi evidenter ostenditur nobis quia sancta Maria semper virgo fuerit. Virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum. Cantet ergo tibi, Domine, omnis terra canticum novum, quia fecisti in cœlo novum, ut virgo sine virili complexu virilem conciperet et pareret sexum. Concepit, et virgo est; generat, et virgo est; lactat, et virgo est. Maria sancta, haeretice, mater esse potuit, mulier esse non potuit. Intumenta ubera virginis, et intacta manent genitalia matris. Utrique corrupti non potuit quæ integratatem genuit. Magnum meritum, magnum donum, magna gratia. Ancilla peperit Dominum, creatura peperit creatorem, filia peperit patrem; filia divinitatis, mater humanitatis. *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14).

· EUJESDEM SERMO XIV.

[Ex eod. Ms. P. Florez.]

Charissimi, Filius Dei sine tempore natus ex Patre, quid erat antequam veniret in homine? Facite itaque vos quiescere, et dixisse: Antequam Christus de Maria Virgine nasceretur, putas erat, aut non erat? His cogitationibus respondet ipse Dominus; quando enim ei dictum est a Iudeis: *quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?* respondit, et dixit: *Amen dico vobis, ante Abraham ego sum* (Joan. viii, 57, 58). Ergo erat. Sed quid erat? Ne forte aliquis dicat: Angelus erat, aude te oraculum. Sanctum Evangelium respondet vobis. Nostis quod erat Christus, et quæreris quid erat? In principio erat Verbum (Joan. 1, 1). Ecce quid erat. In principio erat Verbum; non in principio factum est Verbum, sed erat Verbum. Dic quale Verbum? Vis audire quale Verbum? *Et Deus erat Verbum. O Verbum!* Tale Verbum quis explicet verbis? *Et Deus erat Verbum.* Sed forte Deus factus est a Deo? Absit. Unde scimus quod absit? Noli dicere factum. Audi quod sequitur Evangelium: *Omnia per ipsum facta sunt* (*Ibid.*, 5). Omnia quid est? Omne quidquid factum est a Deo, per ipsum factum est. Quomodo ergo ipse factus est? Nunquid ipse se fecit? Postremo si ipse se fecit, erat qui se ficeret. Si ergo qui se ficeret erat, nunquam deerat.

B Quomodo ergo in Virgine tale Verbum? Quomodo Verbum Dei in utero Virginis? Angelos non deseruit, Patrem non deseruit. Quomodo ergo in illo utero includi potuit? Absit. Esse potuit, includi non potuit. Quomodo, inquit, esse potuit tantus in loco tantillo? Ergo nec capit uterus quem non caput mundus. De verbo meo vobiscum ago. Ecce quod loquor, quod vobis dico, hoc comprehendite. Hoc certe miramur, quomodo Christus carnem accepit? De Virgine natus est, et a Patre non recessit. Ecce ego quod loquor vobis antequam ad vos proferam verbum, jam in corde babeo verbum. Non enim dicere vobis, nisi antea cogitarem. Quando cogitavi quod vobis dicere, jam in corde meo verbum erat. Et quærebam quomodo veniret ad te quod erat in me. Attendi cujus lingue essem. Inveni te Latinum. Latine tibi proferendum est verbum. Si autem Græcus essem, Græce tibi loqui debarem, et proferrem ad te verbum Græcum. Prorsus verbum quod est in corde meo antecedit linguas istas. Quero illi sonum, quasi vehiculum, unde perveniat ad te, quod non recedit a me. Ecce audi distis, et quod erat in corde meo jam est et in vestro. Et in meo est, et in vestro est. Et vos habere coepistis, et ego non perdidi. Sicut verbum meum assumpit sonum, per quem audiretur, sic Verbum Dei assumpsit carnem, per quam videretur. Et sicut verbum meum, quod ad vos accessit, a me non recessit, sic Verbum Dei cum in utero matris fuit, Patrem penitus et cœlestia non reliquit. Quia qui per humanitatem gigebatur in carne, per divinitatem cum Patre regnabat et regnat ubique. In utero Virginis ita teneri potuit, includi non potuit. Sicut sapientia hominis animo reuinitur, nec tamea qualibet vinculo religatur; sic quoque magnus Deus parvo Virginis habitavit in utero, sicut semper habitat in corde purissimo. Quantum potui dixi. Et tamen quid dixi? Quis dixit? Homo loqui vult de Deo. Tantus est, talis est, ut nec loqui eum possumus, nec de eo tacere debeamus. Accipiat in voce nostra affectum, non defectum. Gratias tibi, Domine, quia volui dicere. Quam longe est a tua magnitudine quod dixi, tu scis. Tamen de modicis misericordiis mensa tua pavi conservos meos. Pasce tu interior quos regenerasti, et nutristi. Domine Deus, nos voca, ut ascendamus ad te; firma, ne recedamus a te. Ut cum nos in hac vita cum pietate porrexeris, et ad te sine confusione perduxeris, laudemus nomen tuum in æcula seculorum. Amen.

Deo gratias.

APPENDIX SECUNDA.

OPERA SANCTO HILDEFONSO SUPPOSITA.

LIBELLUS DE CORONA VIRGINIS.

PRÆFATIO.

Dubia Hildesonsi opera sequuntur ea quæ ipsi falso ascripta comperimus. In quibus primus nobis censendus occurrit libellus inscriptus Corona beatæ Mariæ virginis, quem ipsi adjudicare laboravit ante omnes Petrus de Alva, e Franciscana familia theologus satis notus cum prepter multam doctrinam, tum vero maxime ob insignem in Dei genitricem devotionem, cuius cultui gloriæque sese totum multos annos mancipasse videtur. Hic ergo in tom. II Bibliothèce Marianæ, quam maximo conatu aggressus, morte præoccupatus affectam reliquit, hanc Coronam edidit sub hoc titulo: *Corona beatæ Mariæ virginis auctoris*